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گروه گردشگری - صنایع دستی 
ایران مجموعــه ای از صنایع هنری و 
ســنتی است که ضمن رعایت ضوابط 
شرعی و قانونی با محوریت خلاقیت، 
ذوق و زیبایی شناســی با بهره گیری از 
مواد اولیه قابل دسترس تولید می شود 
و فرایند ســاخت و تولید محصول به 
صورت فردی یا گروهی عمدتاً با دست 
و با کمک ابزار مورد نیاز انجام می گیرد.

اگرچه احصای تمامی گروه ها و 
رشته های موجود کاری دشوار است و 
احتمال تداخل رشته ها و بروز خطای 
احتمالــی وجود دارد اما به طور کلی تا 
کنــون ۱۸ گروه بــزرگ و حدود ۲۹۹ 
رشته صنایع دستی شناسایی شده و در 
معاونت صنایع دستی و هنرهای سنتی 
وزارت میــراث فرهنگی به تصویب 

رسیده است.
ایــن ۱۸ رشــته به این شــرح 
اســت: صنایع دستی فلزی، میناکاری، 
کاشی سنتی ســفال سرامیک، صنایع 
دســتی چوبی و حصیری، نســاجی 
ســنتی، بافته هــای داری و غیر داری، 
رودوزی های ســنتی، پوشاک سنتی، 
آبگینه، چاپ های سنتی، صنایع دستی 
چرمی، صنایع دستی سنگی، هنرهای 
سنتی وابسته به معماری، صنایع دستی 
استخوان، صنایع دستی دریایی، صنایع 
دستی کاغذی، طراحی و نقاشی سنتی، 

ساخت سازهای سنتی.
در ایران شــهرها و روســتاهایی 
هســتند کــه بــه دلیــل دارا بــودن 
شــاخصه هایی از جمله روش خاص 
تولید صنایع دستی، تعداد کارگاه های 
فعال، فروش خوب، مدیریت شهری 
و روســتایی، وجود تشــکل های غیر 
دولتی، جاذبه های فرهنگی و تاریخی و 
غیره پس از تأیید در شورای راهبردی 
شــهرها و روستاهای ملی به ثبت ملی 

می رسند.
سپس طی مراحل ارسال پرونده 
مدارک و درخواســت برای شــورای 
جهانــی صنایع دســتی و متعاقب آن 
بازدید، ارزیابی و تأیید نهایی از سوی 
ارزیابان بین المللی و شــورای جهانی 

صنایع دستی، ثبت جهانی می شوند.
شاخص های فوق بر ارزیابی هر 
دو سطوح ملی و جهانی مترتب است 
به این صورت که احراز شرایط و ثبت 
به عنوان شــهر یا روستای ملی صنایع 
دســتی پیش نیاز کاندیدا شــدن برای 
احراز عنوان شــهر یا روستای جهانی 
صنایع دســتی اســت. بر این اساس 
ایران دارای ۴۷ شــهر و ۲۶ روســتای 

ملی صنایع دســتی و نیز ۱۱ شهر و سه 
روستای جهانی صنایع دستی است.

مریم جلالی معاون صنایع دستی 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی گفته است که ۵۰ شهر و 
روستای ملی صنایع دستی دیگر نیز به 

این تعداد اضافه خواهد شد.
در واقــع هــدف از ثبــت ملی 
شــهرهای حائــز شــرایط در حوزه 
صنایع دستی پاسخ به مطالبه عمومی و 
مردمی و همچنین دیده شدن هنر دست 
هنرمندان در ســطح ملی و بین المللی 
اســت و ســامان دهی تولید و ارتقای 
کســب و کارها، ایجاد زیرساخت ها و 
بازارهای جدید از اهداف بســیار مهم 
حوزه معاونت صنایع دســتی کشور به 

حساب می آید.
اما چرا باید شــهرها یا روستاها 
عنوان جهانی بگیرنــد و این عنوان از 
کجا نشأت گرفته است. در واقع ایران 
برای بازاریابی کالاهای صنایع دســتی 
خود می بایست بتواند مانور تبلیغاتی 
دهد شاید از این جهت است که متولیان 
دولتی نیز درصدد هستند تا تعداد این 
شهرها و روستاها افزایش یابد. به نوعی 
ثبت ملی یا جهانی یک شــهر یا روستا 
یک ترفند تبلیغاتی محسوب می شود تا 
هنرمندان و صادرکنندگان بتوانند با آن 

عنوان، موفق تر عمل کنند.
درحالی که شــاید در عمل واقعاً 
چنین اتفاقی نیز نیفتد. به هر حال چند 
نمونــه موفق در ثبت ملــی یا جهانی 
همین شــهر و روستاها موجب شده تا 
بازاریابان برای آن کالای تولیدی بازار 
خوبی پیدا کنند یا بعضاً آن شهر یا روستا 
از قبل بازاری داشته و حالا عنوان ملی یا 
جهانی گرفته و به راه خود ادامه می دهد. 
مانند ملایر که همیشه بازار مبلمان منبت 
آنها زبانزد بوده و اکنون با ثبت جهانی 
آن، متولیان دولتی اعلام می کنند که ثبت 
این شــهر موجب رونق بازارشان شده 

است.
از طرفــی آنقدر روند بررســی 
پرونده های شهرها و روستاها در سطح 
شــورای جهانی صنایع دســتی رشد 
داشــته که ارزیابان این شــورا را نیز به 
این فکر واداشته چطور ایران با وجود 
تحریم ها و مشکلات اقتصادی می تواند 
این تعداد شهر و روستای جهانی داشته 
باشد. بنابراین به نظر می رسد آنها نیز به 
فکر سختگیری های بیشتری برای تعلق 
این عناوین به روستاهای ایران هستند.

شــورای جهانــی زیر نظر 
یونسکو؟

ویدا توحــدی مدیــرکل دفتر 
آموزش و ترویج معاونت صنایع دستی 

وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی در گفت وگو با خبرنگار 
مهر بیان کرد: شــورای جهانی صنایع 
دستی از سال ۱۹۶۴ بنا به جلسه ای که 
در نیویورک برگزار شد به عنوان بخش 
غیــر دولتی و فعــال و متولی صنایع 
دستی در دنیا به ثبت رسید. این شورا ۶ 
منطقه جغرافیایی دارد که متولی حفظ 
معیشت، امنیت و پروژه های مرتبط با 
صنایع دســتی هستند که در واقع یک 
این ســازمان غیر دولتی زیر مجموعه 

یونسکوست.
وی گفت: از ســال ۲۰۱۲ خیلی 
از فعالیت هایی که به صورت مستقیم 
با یونسکو انجام می دادیم به این شورای 
متولی منتقل شد تا فعالیت های مرتبط 
تخصصی صنایع دستی را پیگیری کند. 
تا آن زمــان فعالیت های مرتبط با مهر 
اصالت هم مستقیماً از طریق یونسکو 

انجام می شــد و داوران را هم خودشان 
می فرســتادند. گواهینامه هایی که آنها 
می دادنــد نیز فقط لوگوی یونســکو 
را داشــت اما از آن ســال که خیلی از 
فعالیت هــای تخصصی به شــورای 
جهانی واگذار شــد. مهر اصالت بین 
المللی هم از طریق این شورا و با نظارت 

یونسکو داده می شد.
توحدی گفــت: در حال حاضر 
هم بررسی آخرین گواهینامه هایی که 
در سال ۱۴۰۱ از بخارا رسیده؛ لوگوی 
یونسکو، شورای جهانی صنایع دستی 
و لوگوی منطقه آسیا و اقیانوسیه را دارد 
و از نظر اعتبار، مانند خیلی از شوراهای 
غیر دولتی و تخصصــی دارای اعتبار 

جهانی است.
وی درباره اینکه چرا شــهرهای 
دیگــر از این قابلیت برخوردار نبودند 
که بعد از جهانی شــدن بتوانند فروش 

بهتری داشــته باشند گفت: هر منطقه 
یک قابلیت دارد شهر ملایر شهر مبلمان 
منبت اســت و از نظر اشتغال و گردش 
مالی کم نظیر است. صنایع دستی آباده 
کیفیت دارد کلپورگان به خاطر سادگی 

اش ثبت شد. 
ما ثبت نکردیم ارزیابان براساس 
شــاخص های بین المللــی آن را ثبت 
کردند. وقتی روســتای خراشــاد در 
خراســان جنوبی به عنوان روســتای 
حوله بافی ثبت شــد؛ شاهد بودیم که 
روســتاییان مهاجر به روستا برگشتند. 

اینها نتیجه ثبت روستا بود.
وظیفــه هنرمنــد خلق اثر 
هنری اســت که آن را به خوبی 
انجــام می دهد اما اصــل ماجرا 
معرفــی آن هنــر و هنرمند در 

سطح جهانی است
حسین بختیاری، مدیرعامل شبکه 

ملی مجمع هنرمندان و صنعت گران نیز 
گفته اســت: تعداد زیادی شهر جهانی 
ثبت شده اما چه فایده ای برای خالقان 
هنر و هنرمند صنایع دستی، گردشگران 
و ســاکنان شــهرها دارد و این نام چه 
تغییری در زندگی آنها داشــته است؟ 
صدها نفر مهر اصالت یا همان نشــان 
مرغوبیــت کالا گرفته اند که خیلی هم 
خوب است، اما چه امتیاز و جایگاهی 
برای آنان تعریف شــده است؟ هویت 
برای ملت ایران در جایگاه های جهانی 

کجای قاعده کار است؟
وی گفت: وظیفه هنرمند خلق اثر 
هنری اســت که آن را به خوبی انجام 
می دهــد اما اصل ماجرا معرفی آن هنر 
و هنرمند در ســطح جهانی است. باید 
گفت فاصله ای بین ملت و دولت وجود 
ندارد مگر آنکه دولت خودش را از ملت 
بداند و اگــر دولتمردان از بدنه جامعه 

باشــند فاصله ها از بین خواهد رفت و 
مشــکلات و نیازهای ملت را خواهند 
شــناخت. در این باره نیز قطعاً کسانی 
که اداره امور را در دســت دارند، باید 

پاسخگو باشند.
براساس عملکرد وزارت میراث 
فرهنگــی در حوزه صنایع دســتی از 
گذشــته که در قالب سازمان فعالیت 
داشته تا کنون، برخی از شهرها و برخی 
از روســتاها در فهرســت های ملی یا 

جهانی به ثبت رسیده اند.
بر این اساس شهرهای ملی 

صنایع دستی عبارتند از:
اســکو شــهر ملی چاپ کلاقه 
ای.اهر شــهر ملی ورنــی بافی.خوی 
شــهر ملی قالی ریزماهی.اصلاندوز 
شهر ملی ورنی دشت مغان.عنبران شهر 
ملی گلیم.شهرضا شهر ملی سفالگری. 

کاشان شهر ملی نساجی سنتی
گلپایگان شــهر ملی منبت.ایلام 
شــهر ملی گلیم نقش برجســته.آب 
پخش شــهر ملی حصیربافی.ورامین 
شهر ملی آبگینه.شــهرکرد شهر ملی 
نمدمالی.بایگ شهر ملی ابریشم کشی.

خوسف شهر ملی مله بافی.فیروزه شهر 
ملی تراش سنگ فیروزه.بجنورد شهر 
ملی گلیم سفره کردی.اهواز شهر ملی 
میانی طلا و نقــره میانی صبی.اندیکا 
شهر ملی دســت بافت های عشایری.

رفیع شهر ملی بوریا بافی.دزفول شهر 
ملی کپو بافی.شوشتر شهر ملی احرامی 
بافی.کلاته خیج شــهر ملی دســت 
بافته های سنتی.مهدی شهر شهر ملی 

سوزندوزی سنگسر.
ایرانشــهر شهر ملی سوزندوزی 
بلوچ.ادیمی شــهر ملــی خامه دوزی 
)خمک دوزی(.فیروزآباد شــهر ملی 

دست بافته های عشایری
خشت شهر ملی حصیربافی.قم 
شهر ملی انگشــتر سازی.آزمرده شهر 
ملی شال بافی.راور شهر ملی قالی بافی.

شهر بابک شهر ملی تراش فیروزه.قلعه 
گنج شهر ملی حصیربافی.کرمان شهر 
ملی صنایع دســتی.دالاهو شهر ملی 

تنبور.هرسین شهر ملی گلیم هرسین
نودشــه شــهر ملی گیوه دوزی.

علی آباد کتول شــهر ملی رودوزی و 
نوار بافی کتول.گنبد کاووس شهر ملی 
قالی ترکمن.رشت شهر ملی رشت رو 
دوزی.بروجرد شهر ملی ورشوسازی.

آلاشت شهر ملی جاجیم بافی.بهشهر 
شــهر ملی گلیچ بافی.تفرش شــهر 
ملی تفرشــی دوزی.بندرلنگه شــهر 
ملی گلابتون دوزی.تویســرکان شهر 
ملی منبــت گل ریز.بافق شــهر ملی 
حصیربافی.یزد شــهر ملی زیورآلات 

سنتی
روســتاهای ملــی صنایع 

دستی نیز عبارتند از:
مهرگرد روســتای ملی بافته های 
داری.بحیری روســتای ملی عبابافی.

بســک روســتای ملی ابریشم کشی. 
تنگه سرحه روستای ملی حصیربافی.

تنگه چوگان کشــکولی روستای ملی 
رندبافی.کندازی روستای ملی روابافی.

اندج روستای ملی گلیم الموت.دیوزناو 
سنندج روستای ملی ارغوان بافی.کاکو 
سفلی کردستان روســتای ملی گلیم 
بافی.بیدکردویه روســتای ملی گلیم 
چهل ماشــوله.فش کنگاور روستای 
ملی سازسازی سنتی.سربیشه روستای 
ملی گلیم ریزبافت.تنگلی روستای ملی 
سوزن دوزی ترکمن.زیارت روستای 

ملی جاجیم بافی
سیاه رودبار روستای ملی صنایع 
دستی.شــاهکوه روستای ملی سوزند 
دوزی شاهکوه )ســیک دوزی(.ارده 

روستای ملی شال بافی
جیرده روســتای ملی سفالگری 
سنتی.شــالما روســتای ملی چوب 
تراشی.عنبران روستای ملی گلیم بافی.

فشتکه روستای ملی حصیربافی
سلیم آباد روستای ملی سفالگری.

درزی کلای اخوندی روســتای ملی 
حصیربافی.ســمقاور روســتای ملی 
منبت.اشترمل روستای ملی منبت گل 

ریز.داویجان روستای ملی مرواربافی.
صنایع  جهانی  شــهرهای 

دستی نیز عبارتند از:
اصفهان شــهر جهانــی صنایع 
دستی.لالجین شهر جهانی سفال.تبریز 
شهر جهانی فرش.مشهد شهر جهانی 
گوهر سنگ.سیرجان شهر جهانی گلیم.

مریوان شهر جهانی کلاش.میبد شهر 
جهانی زیلو.آباده شــهر جهانی منبت.

شیراز شهر جهانی صنایع دستی.زنجان 
شــهر جهانی ملیله.ملایر شهر جهانی 

مبلمان منبت
روستاهای جهانی صنایع دستی 
که تا کنون توانسته اند ارزیابان شورای 
جهانی صنایع دســتی را متقاعد کنند 
شامل خراشاد روستای جهانی توبافی 
)حوله بافی( قاسم آباد روستای جهانی 
چادرشــب بافی و کلپورگان روستای 

جهانی سفال است.
با این تعداد از شهرها و روستاهای 
ملی و جهانی به نظر می رسد باید زمانی 
را تنهــا برای تبلیغات جهانی کالاهای 
تولید شده توسط هنرمندان این مناطق 
صرف کرد به جــای آنکه تنها به فکر 
افزایش آماری آنها در این فهرســت ها 

باشیم.

فایده ثبت جهانی شهرها چیست؛

گذری بر شهرها و روستاهای 
صنایع دستی ایران  

ایران دارای ۴۷ شهر و ۲۶ روستای ملی صنایع دستی و نیز ۱۱ شهر و سه روستای جهانی صنایع دستی است اما چرا این شهرها در فهرست ملی 
یا جهانی ثبت می شوند و فایده آن چیست؟

با این تعداد از شهرها و روستاهای ملی و جهانی به نظر می رسد باید زمانی را تنها برای تبلیغات جهانی کالاهای تولید 
شــده توســط هنرمندان این مناطق صرف کرد به جای آنکه تنها به فکر افزایش آماری آنها در این فهرســت ها باشیم.
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خاطـره مکینیـان

نادیـا تـرخـان

گروه گردشــگری - باســتان 
 شناســانی کــه نقاشــی های روی 
دیوارهای یک گورستان مصر باستان 
را با استفاده از جدیدترین فناوری ها 
بررســی کردنــد، جزئیــات پنهان 
نقاشــی های مصر باســتان، همراه با 
فرآیندهای هنری و تغییراتی که بیش 
از ۳۰۰۰ســال پیش در شاهکارهای 
تاریخی انجام شــده است را کشف 

کردند
نتایج تحقیقات جدید، تغییراتی 
که هنرمندان مصر باســتان در بیش 
از ۳۰۰۰ســال پیــش در پرتره های 
ســلطنتی یک مقبره باســتانی ایجاد 

کرده بودند را آشکار کرد.
این نقاشــی فرعون »رامســس 
دوم«)دوره حکومــت از ۱۲۷۹ پیش 
از میــلاد تــا ۱۲۱۳ پیش از میلاد( را 
به تصویر می کشــد و بر روی دیوار 
مقبره ای به نام »ناختامون« در نزدیکی 
»اقصر« خلق شــده است. بر اساس 
 PLOS« مقالــه ای کــه در ژورنال
One« منتشــر شــده است، در این 
نقاشی کمی ته ریش بر روی صورت 
فرعون دیده می شــود و او در حالی 
به تصویر کشــیده شده که در مقابل 
فردی قــرار گرفته که مشــخصات 

ظاهری آن به خوبی قابل مشــاهده 
نیست.

به همیــن دلیل، کارشناســان 
پیش تــر تصــور می کردنــد که این 
نقاشی فرعون را در حال سوگواری 
بــرای مرگ پدرش، فرعون »ســتی 
یکم«)دوره حکومت از ۱۲۹۴ پیش 
از میــلاد تــا ۱۲۷۹ پیــش از میلاد( 
بــه تصویر می کشــد. بــا این حال 
اسکن های جدیدی که از این نقاشی 
گرفته شده اســت، نتایج متفاوتی را 

نشان می دهد.
محققــان با اســتفاده از روش 
طیف سنجی فلورسانس پرتو ایکس 
که برای بررســی ترکیبات شیمیایی 

یک شــیء کاربــرد دارد، نقاشــی 
»رامســس دوم« و یکــی دیگــر از 
نقاشی های این مقبره را اسکن کردند 
و به جزئیاتی را آشــکار کردند که با 
چشم غیرمسلح قابل مشاهده نیست.
این گــروه از محققان دریافتند 
که در این نقاشــی »رامسس دوم« در 
حقیقت با »پتاح«، یکی از ایزدان مصر 

باستان مواجه شده است.
بــا این حال تفســیر جدید این 
گروه محققان از نقاشــی »رامســس 
دوم« و زمــان خلق آن مخالفانی هم 

دارد.
این گــروه از محققان همچنین 
کشــف کردند که »رامسس دوم« با 
برآمدگــی زیر گلو یا همان »ســیب 
آدم« نقاشــی شده اســت. محققان 
این نکته را یادآور شــدند که چنین 
جزئیاتی هرگز در هنر مصر باســتان 

نشان داده نشده بود.
عــلاوه بر این فرعــون در ابتدا 
در حالی به تصویر کشــیده شده بود 
که گردنبندی به نام »گردنبند شــبیو« 
را پوشــیده بود کــه از چند زنجیره 
حجیم طلا تشــکیل شــده اســت. 
محققان در مقاله جدید نوشــتند که 
این نوع گردنبند در دودمان بیســتم 
مصر باســتان )فاصلــه ۱۱۸۶ پیش 
از میــلاد تــا ۱۰۷۰ پیــش از میلاد( 
مرســوم بود، اما در دوران حکومت 
»رامسس دوم« اســتفاده نمی شد. به 
گفته محققان، گردنبند »شبیو« بعدها 
با رنگ پوشانده و به جای آن گردنبند 

»وسخ« نقاشی شده که نوعی جواهر 
مســطح رایــج در دوران حکومت 

»رامسس دوم« بود.
ایــن گروه تحقیقاتــی با توجه 
به اکتشــافاتی که درباره گردنبند این 
نقاشــی صورت گرفته اســت، فکر 
می کننــد که این نقاشــی در ابتدا در 
دودمان بیســتم مصر باســتان، یعنی 
چند دهه بعد از مرگ »رامسس دوم« 
خلق شــده اســت. به نظر می رسد، 
زمانی که هنرمندان متوجه شدند که 
گردنبند اشــتباهی را برای »رامسس 
دوم« نقاشــی کرده اند، این اشتباه را 

اصلاح کرده اند.
به گفته »فیلیپ مارتینز« محقق 
ارشــد این مقاله، برآمدگی زیر گلو 
»رامسس دوم« نیز احتمالا در جریان 
اصلاح این نقاشــی و اشــتباها به آن 
اضافه شــده اســت. هنوز مشخص 
نیســت که چرا »رامســس دوم« با 
ته ریش بــر روی چانه اش به تصویر 
کشیده شده اســت. این نوع نقاشی 
رایج نیست، چراکه فرعون ها اغلب با 
صورت اصلاح شده یا ریش نقاشی 

می شدند.
علاوه بر نقاشــی که »رامسس 
دوم« را نشــان می دهد، این گروه از 
محققان نقاشی دیگری از همین مقبره 
را تحلیل کردند. اســکن این نقاشی 
جزئیات بیشتری را در مورد بازویی 
بعدا نقاشی شده بود و هنوز با چشم 
غیرمســلح به راحتی قابل مشــاهده 

است را آشکار کرد.

نقاشی 3000 ساله مصر باستان  چه می گوید!

موضوع آگهــی فراخوان عمومــی اجرای واش 
استون جهت احداث بوســتان ارمغان مالیات و 
سطح شهر سازمان عمران و باز آفرینی فضاهای 
شهری( به شماره 200200491600002۳ مورخ 
1402/04/21 لغو و شرایط و اسناد جدید متعاقباً 

اعلام می گردد.
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